Dominus Jesus, Deus et homo, scrutator cordium et rēnum<sup>4</sup> licet non exaudierit tunc apostolos Jacobum et Joannem secundum oris sui ac verborum intentionem, fecit tamen omnipotenta sua, ut sanctus Jacobus Maior in terra obtineret postmodum, quod tunc petiit. Quid autem in coelis!

Multi<sup>5</sup> vana spe lactati frustra serviunt in aula nec honores optatos nec divitias, quas volunt, obtinentes. Non sic in aula Christi Domini. Licet enim inaudierint: *Nescitis, quid petatis* (der Supplicanten begeren hatt nit statt), verumtamen in tempore, numero, pondere et mensura rex aeternæ maiestatis et gloriae ministros suos ac praesertim sanctum Jacobum Hispaniae apostolum aliter sublimavit, iuxta illud: *Constitues eos principes super omnem terram, memores erunt nominis tui* (Psal. 44), Domine, scilicet Hispaniae regnorum protectorem et patronum.

Negant id haeretici. Sed 220 magnae autoritatis classici authores, inter quos etiam sanctus Isidorus Hispalensis episcopus, unanimiter hoc testantur. Cui ergo magis credes? Est traditio continuata.<sup>6</sup>

Magna dignitas sancto Jacobo a Christo collata in hoc fuit. Probatur primo: Quia nullum regnum Hispania videtur antiquius. Syrorum, Chaldaeorum, Aegyptiorum modico duravit tempore.<sup>7</sup> Hoc stat meritis et intercessione sancti Jacobi.

Secundo: Nullum regnum ex uno eodemque regio sanguine, ut testatur Thomas Bozius,<sup>8</sup> tam diu regnavit sicut Hispaniarum, utpote 1033 annis continuo.

Tertio: Nullum regnum tot habuit reges sanctitate praestantes, quos numerat Bozius, et authores illi 120<sup>9</sup> S. Vincentius, sancta Teresia,<sup>10</sup> beatus Ignatius Lojola, beatus Joannes Dei et alii complures. Sanctus dominicus.

Quarto: Nullum regnum in servanda, propaganda ac defendenda religione catholica praeter Hispaniam constantius ac laudabilius, adeo quod Ferdinandus III. rex se, suos haeredes ac successores sanctae Inquisitionis in perpetuum subiecerit, cum alias reges non ligent leges. Ipse ardore et magnitudine fidei sic voluit. Hinc tot regna Hispaniarum ab haereticæ pravitatis peste sunt aliena. Ecce florentissima regna Angliae, Scotiae, Hiberniae, Danniæ, Norvegiae, Suetiae, Boëmiae, Hungariae, Galliae et ipsum Romanum imperium quo non pervenerunt per haereses? Graecia? Sed Hispania viget meritis et protectione sancti Jacobi. Quomodo ergo honoravit amicum suum D. N. Jesus Christus? Ita ut ab initio suscepti evangelii Christi persliterit in sancta fide catholica.

Quinto: Nullum regnum bello fortius, quod undequaque ab hostibus infestetur et in parva manu eosdem miraculose vicerit ac debellarit.<sup>10</sup> Radimirus rex cum mille militibus acie prostravit multa centena Maurorum millia. Six rex Almirattus. Sic rex Fernandus iam, ut putabat, internectioni hostium proximus dixit ad episcopum sibi astantem: Hic, bone episcope, simul moriamur. Cui episcopus crucem sole lucidiorum in coelis ostendens respondit: Quin hic potius victores vivamus. Et sic factum est, ut pauci infinitam Sarracenorum multitudinem in virtute et signo sanctae Crucis prosternerent ac Victoria potirent exactis ex Hispania Mauris. Sic suos Hispanos iuvat ac tuetur Deus meritis et intercessione sancti Jacobi apostoli in tantum, quod saepe visus fuerit in aere eques armatus spicula et tela contorquens in hostes aciem antecedendo, ita ut Hispani vix unquam praelium aggrediantur nisi nomen augustissimum D. N. Iesu Christi in clamorem et sancti Jacobi, quem pro suo tutelari honorificant.<sup>11</sup>

Nota.<sup>3</sup> Solent Hispani, antequam praelium ineant aut cum hoste confligunt, confiteri, communicare. Sic faciebant Macchabaei et veluti leones in conferta ruebant agmina ut plurimum victores.

Sic sanctus Cyprianus Vandalis suam Africam (!) infestantibus et Ecclesiam depravantibus apparuit episcopo eum confortans: Patientiam modicam habeant, brevi se a Deo suis precibus effecturum, ut Vandali dent impietatis suaes poenas et ex Africa eiiciantur. Et ita factum fuit.

Milites<sup>a</sup> ergo boni sint. Ecclesias non expilent. Quod si faciant, in ruinam tendunt, sicut Mansfeldius, Turrianus Matt. cum dedecore ex Austria pulsi et caesi.

Sexto: Nullum regnum latius unquam dominii extendit limites aut tam late regnavit quam Hispaniae:<sup>12</sup> usque ad Jappones et Chinas per religionis christianaes antesignanos Patres Societatis Jesu, sed terrestri dominatione usque Calecutium, Goam, Armuzium, Malacam, Cochimum, Mozambiquen, Adenam. Distat Olysipto a Goa (ubi collegium primum Societatis Jesu erectum est) ad minus 4000 milliariis; et regna illa vices ampliora sunt Romano imperio toto.

Ecce Romani ultra Persidem non transierunt nec fere Danubium aut Rhenum stabili possessione, sed semper retulerunt pedem. Longius processit sanctus Jacobus et plus ultra.

Disciplina<sup>a</sup> christiana religionis mansuescunt homines, ideo dilatantur regna per eam et imperia ac firmiter durant.

Sed postquam deseritur fides catholica, efferantur homines, discordiae, caedes, rapinae exoriuntur et ruunt regna et imperia. Recita historiam de sancta cruce Caravensi in Hispania Mauritana.<sup>13</sup>

Exaudivit ergo D. N. Jesus Christus matrem filiorum Zebedaei in tantum, quod ii exaltati sint in terris. *Nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum (Psal. 138, 17).*<sup>14</sup> Quia in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum,<sup>15</sup> ita ut exaltentur ac dominentur a finibus terrae<sup>16</sup> ac regnent in coelis cum Christo super duodecim sedes<sup>17</sup> sedentes iudicaturi totum universum. Qui orent pro nobis. Amen.

## XLVII.

In festo Annuntiationis gloriosissimae Virginis Mariae.

Missus est Angelus Gabriel a Deo etc. ad Virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph (Luc. 1).

Consueverunt magni principes et potentes saeculi ad pertractandas et componendas res maximas ad magnas itidem personas suique simillimas suos legatos authoritate et eloquentiae laudibus praestantes mittere.

Misit Jacob nuntios ante se ad Esau fratrem suum in terram Seir, in regionem Edom etc. dicens: *Mittoque nunc legationem ad dominum meum, ut inveniam gratiam in conspectu tuo (Gen. 32).*

*Ad filios Ruben et Gad et dimidiatum tribum Manasse i m i s e - r a n t filii Israhel i in terram Galaad i Phinees, filium Eleazari sacerdotem,<sup>1</sup> et decem principes cum eo, singulos de singulis tribubus etc. i ratione altaris infinitae magnitudinis i ad tumulos Jordanis extucti (Josue 22).*

*Principes Babylonis legationem miserunt ad Ezechiam regem Juda faelicissimum interrogantes de portento, quod accidit super terram (2 Par. 32).*

*Jonatas ad Bacchidem misit legationem componere pacem (1 Macch. 9). Item ad Romanos et Spartiatas (1 Macch. 12).*

*Rex Nabuchodonosor ad omnes, qui habitabant in Cilicia et Damasco et Libano et ad gentes, quae sunt in Carmelo et Cedar et inhabitantes Galilaeam in campo magno Esdrelon et trans flumen Jordanem etc. Samariam, Jerusalem et terminos Aethiopiae (Judith 1).<sup>2</sup>*

*Sic ad regem Salomonem cum muneribus magnis legati veniebant. Universa enim terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam eius, quam dederat Deus in corde eius (3 Reg. 10).*

*At quanto excellentior et valde inusitata, sed nec a saeculo audita fuit hodierna legatio, promissa quidem antea a sanctissima Triade (Gen. 3), sed hodie in Virgine gloriosissima adimpta: Missus est enim Angelus.*

*Quatuor ergo in praecellenti aliqua legatione honorata omnino requiruntur, quae summa sunt in hodierna.*

*Primo excellentia legantis, qui est Deus super omnia benedictus. Non imperator, rex, archidux etc., sed is, de quo: Nudus est infernus coram illo et nullum est operimentum perditioni. Qui appendit terram super nihilum. Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum. Qui terminum circumdedit aquis usque dum finiantur lux et tenebrae. Columnae coeli contremiscunt et pavent ad nutum eius (Job. 26). In cuius manu sunt omnes fines terrae. (Psal. 94). Qui dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (Psal. 148). A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen (Psal. 112) eius. Et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei (Psal. 71). Cuius coelum sedes est, terra scabellum pedum eius (Matth. 5). In summa rex regum et Dominus dominantium (Apoc. 19).*

*Secundum dignitas legati, qui non princeps aut orator, philosophus etc. fuit, sed Angelus, qui semper vident faciem patris, qui in coelis est (Matth. 18). Secundo nec quis angelus, sed archangelus et hic quidem Gabriel, qui est fortitudo Dei, condignus nuntius eius, qui est Dominus virtutum et rex gloriae, Dominus potens in praelio (Psal. 23), qui forte armatum superans spoliavit (Luc. 11.). Tertio quia non fuit pro uno Caesare, regno, civitate etc., sed inaudito legationis usu pro toto mundo missus. Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei (Rom. 5.). Quartum in hac autem legatione gloria Dei et salus humana vertebatur. Non erat actio de pace inter Turcam et Caesarem etc., sed quomodo homo de peccato, morte et servitute diaboli per Messiam Spiritu Sancto cooperante ex Virgine gloriosissima nasciturum liberaretur, de qua: Ponam inimicitias inter te et mulierem et inter semen tuum et semen illius. Ipsi conferet caput tuum (Gen. 3.), scilicet quando venit plenitudo sacri temporis (Gal. 4.).*

*Tertium est personae nobilitas, ad quam missus legatus suo munere ac oratione nihil omittens probe perfunctus est. Primo ex salutationis titulo: Ave, Virgo Maria. Dicit Maria, quod est illuminata.<sup>3</sup> Quasi stella matutina in medio nebulae et quasi luna plena in diebus suis lucet (Ecclesiasticus 5.), inter alias scilicet virginis quotquot unquam sunt et erunt. Haec est illa radians mulier, amicta sole, habens lunam sub pedibus suis et in capite eius coronam stellarum duodecim (Apoc. 12.), id est virtutum.*

*Virgo. Insignis titulus, competens angelicae naturae, qui nec nubent neque nubentur (Matth. 22.). Merito ergo salutatur ab Angelo. Rara et difficilis virginitas, quam qui possunt, capiunt (Matth. 19, Marc. 10, Luc. 18.). Propter difficultatem et excellentiam non praecipitur, sed arbitrio libero committitur. De virginibus praeceptum Domini non*

*habeo, consilium autem do (1 Cor. 7.). Singulare donum Dei. Quo modo contineam, nisi Deus dederit (Sap. 8.). Difficilia autem, quae pulchra. Ergo excellens persona. Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam, nescio.<sup>4</sup>*

Secundo et persona Virginis clarior redditur et orator munus recte peragit ab exordio docilitatis, attentionis et benevolentiae plenissima. *Gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Nunquam talis oratio ab exordio mundi audit, nulli tale ac tantum elogium datum est. Rebecca. Rachel. Debora. Jaël. Abigail. Anna. Judith. Hester. De hac siquidem Virgine benedicta dicente per Ecclesiam Scripturam: *Multae filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas (Prov. 31.). Ex hoc beatam me dicent omnes generationes (Luc. 1.).*

Tertio legatus, quid velit aut desideret fieri, et fructum negotii sui perorando demonstrat. *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies et paries filium et vocabis nomen eius Iesum,* quasi dicat: Nunc per ipsam, si assentiatur, prophetiam esse complendam: *Ecce Virgo concipiet<sup>5</sup> etc.* Quidnam hoc aliud quam Angelus ait: *Ecce concipies in utero?*

Quarto declarat Angelus rei, quam narrat, possibilitatem et modum, quo fiat: *Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit* etc. Nota: His verbis confunduntur Judaei errantes Christum ex semine Joseph procreatorem esse, qui eius duntaxat nutritius et Mariae sponsus erat. Primo, ut per generationem Joseph Mariae origo ostenderetur (Matth. 13., Marc. 6.). Secundo ne a Judaeis ut adultera lapidaretur (sanctus Hieronymus), tertio ut in Aegyptum fugiens haberet solatum, quarto ut secundum Ignatium partus eius diabolo caelaretur, dum putat eum non de Virgine, sed uxore generatum.<sup>6</sup>

Quinto breviter concludit orationem: *Ideoque quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.* In quo probatur Jesus natura Dei et hominis esse filius.

Sexto possibilitatem rei eventurae exemplo Elisabethae sterilis innuit.

Ultimo probationis dicti factique rationem reddit: *Quia non impossibile erit apud Deum omne verbum, qui naturam et ea, quae supra naturam sunt, et omnia ex nihilo creavit, cuius dicere facere est.* Nota ergo ex elegantia maiestate, legati praestantia et legationis ac orationis sublimitate tantam gloriosae Virginis eminentiam, quam tamen nec angelica exprimere possit eloquentia.

#### Doctrinae.

Prima. Gratias agamus Domino Deo pro gratuito et tam admirando incarnationis Iesu Christi etc. opere. Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus, quae fecimus nos etc. (Tit. 3). Ponite haec verba mea in cordibus et animis vestris et suspendite ea pro signo in manibus et inter oculos vestros collocate. Docete filios vestros, ut illa meditentur, quando sederis in doma tua et ambulabis in via et accubueris atque surrexeris. Scribes ea super postes et ianuas domus tuae. (Deut. 11). Unde datur ter pulsus in signum huius Annuntiationis laetissimae. Non enim constat, quando Angelus venerit. Primum festum christianorum.

Secunda. Ut arduum hoc mysterium credamus, ut per fidem Christum hic in via et per gloriam contemplationis in patria concipiamus. Hoc fiet, si verbum Dei audierimus et custodierimus exemplo Beatissimae Virginis (Luc. 11.). Sic enim audiendo et custodiendo beata facta est.

Tertia. Nihil dubitemus in fide catholica, etsi non intelligamus nonnulla exemplo Virginis gloriosissimae, quae nihil in verbis Angeli dubitavit. Zacherias (Luc. 1).

Quarta. De donis a Deo acceptis non superbiamus, cum non simus sufficietes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (2 Cor. 3.). Sed humiliemur cum Maria, quae Mater Domini effecta dicit. *Ecce, ancilla Domini. Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. 4).*<sup>7</sup>

In festo transfigurationis D. N. Jesu Christi.

*Et resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta eius facta sunt alba sicut nix (Matth. 17.).*

Proprium hoc est regum dignitate et opibus excellentium in suos esse beneficos et gloriosos. Alterum est clementiae et pietatis, alterum vero gloriae et maiestatis reges decorantis.

Rex Aegypti Pharao exaltavit Joseph in tantum, ut unico tantum regni solio sum praecederet et ad imperium Joseph cunctus populus obediret, annuloque de manu sua ablato et torque aurea donaret. Fecitque eum descendere currum suum secundum clamante praecone, ut genu coram eo flecterent vertitque nomen eius Salvatorem mundi (Gen. 41.).

Quam vero gloriosus Salomon, ut ad eius nomen et famam regina Saba obstupesceret et beatum illum, sed et servos eius, qui coram eo stabant et sapientiam eius audirent, praedicaret. Magnificatus enim erat rex Salomon super omnes reges terrae divitiae et sapientia. Et universa terra desiderabat vultum Salomonis (3 Reg. 10.).

Quis magnificentiam regis Ahassueri et maiestatem exprimat verbis, siquidem nec Sacra scriptura prae magnitudine satis eam declarare valet.<sup>1</sup> Fecit enim grande convivium cunctis principibus et pueris suis, ut ostenderet divitias gloriae regni sui (Esth. 1.).

Sed quid dicemus de rege gloriae et virtutum<sup>2</sup> D. N. Jesu Christo, qui sublimis in maiestate, qua elevatus est super coelos, cuius prae omnibus principatum habet titulus, ut sit rex regum et dominus dominantium,<sup>3</sup> qui sane in humilitate sua conversatus cum hominibus suisque discipulis beneficus ostendit ipsis hodierno evangelio divitias regni et gloriae suae, ut ad eam consequendam vestigii illius insisterent.

De commutatione illa Christi seu transfiguratione gloriosa, qualiter et quare facta sit, adductis etiam doctrinis agemus.

Quoad primum, qualiter Dominus gloriam claritatis suae in corpore humilitatis nostrae assumpto ad implendum pretium redemptionis nostrae exhibuerit electis suis apostolis, in raptu et excessu illo mentis suea eam contemplatus exclamat et canit regius vates dicens: *Gloriosus apparuisti in conspectu Domini. Proptereum decorem induit te Dominus.*<sup>4</sup> Evangelista autem clarius describit dicens: *Assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem eius, duxit etc. et transfiguratus est ante eos.* Tres istos apostolos ad videndum gloriam suam futuraeque resurrectionis Dominus assumpsit propter praerogativam (!) eminentiae specialis inter alios.<sup>5</sup>

Petrus propter fervorem fidei, quo inter reliquos apostolos principaliiter eminebat, ideo claves regni coelestis accepit (Matth. 16). Joannes virginitatis praerogativa, propterea et a Domino dilectus eique fuit familiarior (Joan. 21). Jacobus autem primus inter apostolos pro nomine Jesu sanguinem suum fudit (Act. 12).

Seorsum et in montem eos duxit, ut et dignos coelestium rerum contemplatione et gloria, qui sic excellebant vita, ostenderet, et a tumultu saeculi debere abstractos esse doceret.

1. *Transfiguratus est ante eos:* non mutatione figurae vel lineamentorum corporis vel vestimentorum, sed claritatis immensitate.

2. *Resplenduit facies eius sicut sol.* Sciendum, quod anima Christi a principio creationis suae gloria quidem fuit propter visionem apertam et fruitionem, sed divina dispositione non redundavit in corpus, ut esset passibile et morti obnoxium propter redemptionem humanam, sed in hora transfigurationis Domini eadem ordinatione divina redundabat gloria animae in corpus valde miraculose.

3. *Resplenduit igitur ut sol facies eius et vestimenta apparuerunt alba sicut nix,* in tantum, ut claritatem illam non posset sustinere infirmitas discipulorum, sed corruerunt in faciem suam.

4. Item ne videatur somnium vel vana quaedam illusio, alia quoque in illo miraculo accessit institutio. Moyses enim et Helias, lex scilicet et prophetae, apparuerunt cum Domino, ut verissime in illa quinque virorum praesentia completeretur, quod dictum est: In duobus vel tribus testibus stat omne verbum (Deut. 17, Joan. 8). Quid hoc stabilius, quid firmiss verbo, in cuius praedicatione Veteris et Novi Testamenti concinit tuba et cum evangelica doctrina antiquarum protestationum instrumenta concurrunt? Adstipulantur enim sibi invicem utriusque foederis paginae et quem sub velamine mysteriorum praecedentia promiserant signa, manifestum atque perspicuum praesentis gloriae splendor ostendit. (S. Leo)<sup>6</sup> Moyses cornutus a consilio Dei figura transfigurationis (Exod. 34).

5. Petrus mundana spernens, in aeternorum desiderium gaudiorum mentis raptus excessu et gaudio totius visionis impletus ibi cum Iesu optabat habitare, ubi manifesta eius gloria laetabatur dicens: Domine, bonum est hic nos esse. Ipse cum Iesu, alii cum Elia et Moyse. Nil respondit Dominus, non quidem improbum, sed inordinatum erat, quod cuperet, cum salvare mundus nisi morte Christi non potuerit (Leo).<sup>7</sup>

6. Testes huius transfigurationis gloriosae apostoli, principes Novi Testamenti.

7. Testis tota Sancta Trinitas. Filius in carne gloria. Pater in voce, Spiritus Sanctus in lucida nube, per quam plenitudo veritatis ostenditur. In qua visione terminus seu perfectio vitae spiritualis, videlicet gloria futura resurrectionis demonstrata fuit. Sic in baptismo, in quo consistit regeneratione sive principium vitae spiritualis, pari modo tota se manifestavit Sancta Trinitas: Filius in aquis et in carne, Spiritus Sanctus in columbae specie, paterna vox in nube de coelo (Matth. 3). Magnum ergo Iesu Christi filii Dei et hominis testimonium.

Quare transfiguratur Dominus? Prima ratio: in transfiguratione illud principaliter agebatur, ut de cordibus discipulorum crucis scandalum (1. Cor. 1) tolleretur (Leo)<sup>8</sup> Unde praemisit Dominus ante transfigurationem passionis suae et ignominiae concionem (Matth. 16). (Aug.: Quam dedecorosa olim crux, nunc autem Christo clarificato crux de poenis latronum transxit in frontes Imperatorum. Nativitas quoque humilis et tamen angeli laetabantur)<sup>9</sup> (Unde Judaei signa petunt, Graeci sapientiam. Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Judaeis quidem scandalum, gentibus stultitiam, ipsis autem vocalis Judaeis et Graecis Christum Dei virtutem et sapientiam. Sed evanescere est scandalum crucis [Gal. 5] quando crucifixus appetit in gloria).<sup>10</sup>

Secundo: ne conturbaret apostolorum fidem voluntariae humilitas passionis, quibus revelata esset absconditae excellentia dignitatis (Leo). (Omnis relictio eo fugerunt. Petrus ter negavit, sed recordatus verbi Domini exivit foras et flevit amare. Hac visione animabantur etiam ad martyrium postea).<sup>11</sup>

Tertio: Ecclesiae sanctae spes fundabatur, ut totum Christi corpus agnosceret, quali esset commutatione donandum (1. Cor. 15), ut eius sibi honoris consortium membra promitterent, qui in capite praefulsisset (Leo). Fundatur hic articulus de resurrectione mortuorum. (Nescitis, quia corpora vestra sunt membra Christi [1. Cor. 6; 1. Cor. 12; Eph. 5]).<sup>12</sup> Promittitur piis eadem gloria. Non enim omnes immutabimur<sup>13</sup> sed tantum iusti et boni, (qui rapientur Christo obviam in aera).<sup>14</sup> Reprobi stabunt deformes et graves in terra).<sup>15</sup>

### Doctrinae.

Docemur hic: (primo) D. N. Iesum Christum verum hominem ex Maria Virgine natum in forma servi, ut nos redimeret, eundem etiam verum Deum, qui in gloria sua discipulis, Moysi et Helia praesentibus apparuit. Idem comprobavit vox paterna: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite.*

Secundo: Ubi dicit Pater de caelis: hunc audite, audiamus ergo hunc Dominum, praemia iustis post labores certo ac infallibiliter sequentur (!) promittentem eaque hodie in seipso ostendentem, sed etiam poenam malis pariter eventuram, si non audierint mandata eius et ea custodierint.

Tertio: Corruerunt apostoli a voce maiestatis Dei et delectatione tantae visionis non eam sustinere valentes.<sup>16</sup> Quid facient peccatores in die iudicii, ubi venerit in maiestate sua terribili? Dicent montibus: Cadite super nos.<sup>17</sup>

Quarto: (Praemium et gloria post labores vitae).<sup>18</sup> Accessit Ihesus ad discipulos, tetigit eos et consolatus est: Nolite, inquit, timere, quasi dicat: Vobis talis gloria proposita est, si humilem me per humilitatis et crucis exemplum sequi (!) fueritis. Humiles autem extimescunt superbiae contra Deum per peccata et iactantiam aliquam. Lapidem enim in altum mittunt peccatores, qui cadunt super capita eorum. Sed timentes<sup>19</sup> Deum in viis eius ambulant et exaltabit illos Dominus sicut publicanum hodiernum iustificavit, superbum autem pharisaeum reprobavit.

(Quinto: Inter montem Thabor et Calvariae collem loquebantur Helias et Moyses. Si enim compatimur et conglorabimur,<sup>20</sup> uno oculo defixi in monte Calvariae Crucifixo gratias agentes, altero in eius ineffabili gloria per crucis contumeliam comparata [Luc. 24]. Levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium mihi. Auxilium meum a Domino [Psal. 120] hinc a cruce, quia in illa redemptus, illinc ab eius gloria, ad quam per crucem oportet venire. Si quis vult venire post me etc. [Matth. 16].<sup>21</sup>